ONDERZOEK

i Top 50 Groei per kantoor 2019-2023

Vanaf 2019

POSITIE TOTAAL GROEI

Consequente groei of krimp van 2023 2022 Aantal advocaten per kantoor 2023 2019 in%
een advocatenkantoor toont zich 1 (8 # Hola 82 47 I 74,5
pas goed na verloop van jaren. Zo 2 (5 #* Stk 60 37 1 62,2
blijkt uit de tabel ‘Snelste groeiers 3 (320 &  Osbome Clarke 51 33 I 54,5
2019-2023' dat er sinds 2019 liefst  : 4 (7) &  Linklaters 64 42 I 52,4
zeventien kantoren met twintig 5 (2) %  Eversheds Sutherland 47 31 I 51,6
procent of meer zijn gegroeid. i 6 (4 % Damsté 57 38 I 50,0
7 (200 * Freshfields Bruckhaus Deringer 78 56 I 39,3

In dezelfde tijdspanne groeiden 8 (15) #®  BarenisKrans 81 59 — 37,3
zes kantoren bovendien met 9 (13) #&  Brinkhof 42 3 — 35,5
vijftig procent of meer: Damsté, i 10 (32) &  LXAAdvocaten 44 33 — 333
Eversheds Sutherland, Linklaters, 11 (21) &  VanDoome 180 138 —— 30,4
Osborne Clarke, Steken Holla.De | 12 (3) ®  Hekkelman 52 40 —— 30,0
eerste vier genoemde kantoren 13 (1) ®  Ploum 67 52 — 28,8
noteerden over de afgelopen vijf 14 (10) ®  DLAPiper 136 106 — 28,3
jaar een groei van tussen de vijftig (9) ®  Taylor Wessing 59 46 — 28,3
en 55 procent. ! 16 (31) &  Stibbe 222 179 — 24,0
: 17 (19) & Dirkzwager 119 98 ] 21,4

Angelsaksische kantoren 18 (12) ®  VanBenthem & Keulen 86 72 ] 19,4
timmeren kortom aan de weg, T (23) &  De Brauw Blackstone Westbroek 345 200 [E— 19,0
maar de oer-Nederlandse firma'’s 20 (6) %  Wijn & Stael 45 38 [—] 18,4
Stek en Holla voeren de ranglijst i 21 (14 % DVDW 52 44 -— 18,2
van snelste groeiers aan. De meest 22 (24) &  Allen &Qvery 192 164 _— 17,1
stormachtige groei heeft Holla 23 (18) %  Kennedy Van der Laan 119 103 - 15,5
doorgemaakt: van 47 advocaten in | 24 (41) &  Baker & Mckenzie 83 72 - 15,3
2019 naar 82 nu (+74,5%). Stek is 25 (32) &  LaGro Geelkerken 55 48 - 14,6
nummer twee met circa 62 procent | 26 (28) #  Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn 159 139 - 14,4
(van 37 naar 60 advocaten). Y () #*  Florent 40 35 — 14,3
28 (11) Dentons 74 65 | 13,8

Van de tien allergrootste kantoren 29 (22) %  Ten Holter Noordam 42 37 - 13,5
naar aantal advocaten, is Van i 30 (30) Lexence 87 79 = 10,1
Doorne de afgelopen jaren het fom (16) #%  Nysingh 93 86 ] 8,1
sterkst gegroeid. Het aantal advo- 32 (27) %  Clifford Chance 148 137 ] 8,0
caten van het kantoor nam toe i 33 (44) ®  Hogan Lovells 51 48 O 6,3
met zo'n dertig procent (van 138 34 (39) & CMS 121 115 [ ] 5,2
naar 180). Verder komt ook Stibbe 35 (25 #  Norton Rose Fulbright 44 42 [ 4,8
boven de grens van twintig procent | 36 (26) ®  Bird &Bird 72 7 | 1,4
groei: de hoeveelheid advocaten i 37 (299 % Houthoff 241 238 1 1,3
tussen 2019 en 2023 nammet24 | 38 (32) # Loyens & Loeff 261 259 I 0,8
procent toe van 179 naar 222. 39 (3) ®  DASNed. Rechtsbijst. Verz.maatschappij 109 - 0,0
E 43 & TRP 52 52 0,0

Verder was er krimp bij de top (42) &  BANNING 45 45 0,0
tien-kantoren NautaDutilh (-4,7%) (32) %  Greenberg Traurig 43 - 0,0
en AKD (-4%). De sterkste krimp 43 (50) &  BoelsZanders 70 71 1 -1,4
in vijf jaar vond echter plaats bij 44 (17) %  Cleerdin & Hamer Advocaten 45 46 1 -2,2
Simmons & Simmons: daar daalde 45 (38) #  AKD 192 200 [ ] -4,0
het aantal advocaten naar 53 46 (47) &  NautaDutilh 264 277 n -4,7
(-20,9%). Ook Van Diepen van der 47 (45) #  KienhuisHoving 41 43 (] -4,7
Kroef kromp met meer dan tien 48 (39) %  HVGLlaw 112 121 - -7.4
procent (-12,5%): van 72 naar 63 49 (49) Van Diepen van der Kroef 63 72 | -12,5
advocaten. 50 (48) # Simmons & Simmons 53 67 . -20,9
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Salarissen

Niet alle top 50-kantoren willen
de hoogte van hun bruto maand-
salarissen openbaren. Toch
geven de tabellen een goed beeld
van de beloningen in de zake-
lijke advocatuur. Zo verdienen
eerste- en vierdejaars advocaten
bij de meest betalende kantoren
ongeveer anderhalf tot twee keer
zoveel per maand als bij de minst
betalende. Voor zevendejaars
advocaten bedraagt het verschil
tussen het meest en minst beta-
lende top 50-kantoor circa 6.500
euro.

i Overzicht Eerstejaars salarissen 2023

POSITIE
2023 2022
1 @ #
2 (1) 8
3 (8 &
4 (1) &
5 4) %
6 (10) &
7 (6 ®
8 (1) ¥
9 (9
0 ()
1M O #
12 (12)
13 (13)
€ 14 (O #
15 (14)
De cijfers 16 (21) #
betreffen 17 (17)
de bruto 18 (20) &
maandsa- 19 (28) &
larissen, 20 (22) &
exclusief 21 (19) ®
vakan- 22 (24) &
tiegeld, 23 (23)
bonussen 24 (25 #
en andere 25 (26) &
voordelen. 26 (27) &

24

€

De best-

i betaalde

| zevende-

| jaars advo-

i caten zitten
dit jaar bij
Linklaters,
waar ze
10.802 euro
per maand
verdienen.

Advocatenkantoor

Linklaters

De Brauw Blackstone Westbroek

DLA Piper

Stek

Norton Rose Fulbright
Eversheds Sutherland
Dentons
BarentsKrans
Dirkzwager

Van Doorne
Greenberg Traurig
CMS Derks Star Busmann
Lexence

DVDW

Osborne Clarke

TRIP

Nysingh

Hekkelman

La Gro Geelkerken
Boels Zanders

Ten Holter Noordam
LXA Advocaten
KienhuisHoving

Wijn & Stael

Kennedy Van der Laan
Holla
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Waar De Brauw vorig jaar de beste
salarissen bood voor zowel eerste,
vierde en zevendejaars advocaten,
biedt het kantoor dit jaar enkel aan
vierdejaars het hoogste salaris
van de sector (6.881 bruto per
maand). Linklaters was vorig jaar
voor alle ervaringsniveaus de
nummer twee. Dit jaar is de firma
het best betalende kantoor voor
eerste en zevendejaars advocaten
met salarissen van respectie-
velijk 5.015 en 10.802 bruto per
maand. De Brauw is hier dan weer
runner-up (eerstejaars: 4725 euro,
zevendejaars: 10.040 euro).

POSITIE

Bruto salaris in € 2023 2022
501543 1 (1)
472488 2 (2
4156,25 3 @) e
4111,83 4 (5 #
4096,00 5 (4 %
4083,33 6 (6)
4039,58 7 0
3943,00 8 (9
3926,00 9 (10) #
3885,00 10 (22) #
3850,00 1M1 @ ®
3817,00 12 (12)
3753,26 13 () &
3700,00 14 (14)
3667,00 15 (15)
3633,00 16 (18) &
3572,00 17 (17)
3405,00 18 (28) &
3324,86 19 )19)
3305,24 20 () &
3291,69 21 (20) ®
3250,00 22 (21) ®
3250,00 23 (25 &
3221,00 24 (26) &
3162,27 25 (27) %
3117,56 26 (23) ®

Maandsalaris excl. vakantiegeld §

Net zoals in 2021 en 2022 is
ook het kleinere kantoor Stek
grootbetaler. Het kantoor uit
Amsterdam staat voor het derde

jaar achtereen op de derde plekin

de salaristabel voor zevendejaars
advocaten met een bruto maand-
salaris van 9.594 euro.

Onderaan de lijst met zeven-
dejaarssalarissen staan vooral
kantoren van buiten Amsterdam.
La Gro Geelkerken (6.542 euro
per maand) bijvoorbeeld, met
drie vestigingen in de Randstad,
en het Nijmeegse Hekkelman

- Overzicht Vierdejaars salarissen 2023

Advocatenkantoor Bruto salaris in €
De Brauw Blackstone Westbroek  6880,61
Linklaters 6558,64
Stek 6304,82
DLA Piper 6296,04
Dentons 6205,41
CMS Derks Star Busmann 5876,00
Greenberg Traurig 5820,00
Norton Rose Fulbright 5814,00
BarentsKrans 5648,00
TRIP 5545,00
Eversheds Sutherland 5458,33
Dirkzwager 5436,00
Van Doorne 5425,00
Oshorne Clarke 5250,00
Lexence 5227,53
Nysingh 5165,00
Hekkelman 5127,00
La Gro Geelkerken 5030,46
Holla 5009,88
DVDW 5000,00
Kennedy Van der Laan 4907,86
Ten Holter Noordam 4827,81
Wijn & Stael 4679,00
Boels Zanders 4569,30
KienhuisHoving 4400,00
LXA Advocaten 3800,00

Mazndsalaris excl. vakantiegeld
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(6510 euro), Ten Holter Noordam
uit Rotterdam (6363) en Wijn &
Stael te Utrecht (6312). Met enige
afstand staat LXA Advocaten

dit jaar laatste. Het kantoor, met
vestigingen in Den Bosch én
Amsterdam, hanteert een bruto
maandsalaris van 4300 euro voor
zevendejaars advocaten.

Ook zou ik graag een kadertje
toevoegen waarin deze wijziging
wordt verduidelijkt. Volgens mij
kan dit prima op pagina 25, na
de laatste alinea over salarissen.
Graag dan deze tekst in een
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kadertje toevoegen, met ‘let op’
dikgedrukt:

Let op: De Brauw had verkeerde
salariscijfers doorgegeven voor
het onderzoek waarop De Stand
van de Advocatuur en het Nota-
riaat 2023 is gebaseerd. In het
papieren magazine staat De
Brauw daarom niet alleen met
onjuiste — te hoge — salarissen
in de tabellen, maar ook op plek
één voor eerstejaars advocaten.
In deze tekst en tabellen is dit
gecorrigeerd.

Overzicht Zevendejaars salarissen 2023

POSITIE
2023 2022 Advocatenkantoor Bruto salaris in €
1 (2) & Linklaters 10802,47
2 (1) ® De Brauw Blackstone Westbroek  10040,38
3 (3 Stek 9594,29
4 (6) ® DLAPiper 8845,49
5 () & Eversheds Sutherland 8706,66
6 (4) # Norton Rose Fulbright 8562,00
7 (5 % Dentons 8537,01
8 (7) % BarentsKrans 8213,00
9 () ® Greenberg Traurig 8130,00
10 (10) Lexence 7940,86
11 () & VanDoorne 7890,00
12 (9) #® Dirkzwager 7866,00
13 (11) # CMS Derks Star Busmann 7766,00
14 (12) ® Kennedy Van der Laan 7600,02
15 (13) ® Osborne Clarke 7500,00
16 (19) & Nysingh 7286,00
17 (23) &# TRIP 7128,00
18 () & DVDW 6800,00
19 (18) % Holla 6565,52
20 (25) & LaGro Geelkerken 6542,64
21 (21) Hekkelman 6510,00
22 (16) ® Ten Holter Noordam 6363,93
23 (22) %  Wijn & Stael 6312,00
24 (20) % LXA Advocaten 4300,00
25 (26) ®# Boels Zanders Pres.gericht
26 (28) ®# KienhuisHoving Pres.gericht

Maandsalaris excl. vakantiegeld
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Leverage

Ook dit jaar is de leverage-ratio van de top 50-kantoren
gemeten. Leverage draait om de verhouding tussen het
aantal partners en advocaten in de praktijk; de hoogte
van de ratio geeft een ruw beeld van hoe winstgevend
- dan wel efficiént — een kantoor werkt.

Dit jaar behoren Linklaters, Loyens & Loeff, De Brauw
en Clifford Chance tot de vijf kantoren met het hoogste

leverage-getal. Het kantoor met de hoogste gemid-
delde leverage, Banning, is in 2021 en 2022 wegge-

weest uit de ranking. Het kantoor staat nu, gelijk 2020,

bovenaan met een ratio van 6,5.

Top 30 Leverage 2023

POSITIE
2023 2022 Advocatenkantoor
1 (O #® BANNING
2 (3) &« Clifford Chance
3 (2) ® DeBrauw Blackstone
Westbroek
4 (7) & Linklaters
5 (6) & Loyens & Loeff
6 (5 % HVGLaw
7 (8) ® Houthoff
8 (4) ®  Allen &Overy
9 (10) & Cleerdin & Hamer
Advocaten
10 (13) &  Nysingh
11 (12) &  Stibbe
(9) % Van Benthem & Keulen
13 (13) Dirkzwager
14 () & Florent
(16) &  DLAPiper
16 (16) LXA Advocaten
17 (21) &  BarentsKrans
(22) & Damsté
19 (10) ® CMS
20 (26) & Hogan Lovells
(23) &  Baker & Mckenzie
(15) ®  Freshfields Bruckhaus
Deringer
23 (18) ®  Wiin & Stael
(20) ® NautaDutilh
25 (19) ®  PelsRijcken &
Droogleever Fortuijn
(26) &  Norton Rose Fulbright
() & Lexence
28 (28) Ploum
29 (29) Kennedy Van der Laan
() & Hekkelman

2023 2022 Adv.Part.

6,5
6,4

6,2
6,1
59
5,6
52
5,0

46
4,5
4,4
4,4
42
4,0
4,0
3,9
3,8
3,8
3,7
3,6
3,6

3.6
3.5
3.5

3.4
3.4
3.4
3.2
3.1
3,0

59

6.3
49
5,6
5.7
48
5.8

4.2
40
4.1
43
40

3.7
3.7
33
32
42
28
31

38
3,6
34

35
28

2,7
2,6

45
148

345
64
267
12
247
192

45
93
222
86
119
40
136
44
81
57
121
51
83

78
45
264

159
44
87
67

119
52

6
20

48

9
38
17
39
32

17
41
16
23

27

17
12
26
1
18

17
10
59

36
10
20
16
29

13 mp

25



